
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA

Provincia di Salerno

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

REGISTRO GENERALE N. 448

Numero Data

152 05-08-2019

AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

OGGETTO: EVENTO DANZA IN SALA. PROVVEDIMENTI.

Il sottoscritto LUCIO PISANO, nominato con decreto del Sindaco n.5 del 28/4/2019 Dirigente f.f.  
Area Affari Generali,  nell'esercizio delle proprie funzioni;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità;
VISTO il Regolamento comunale dei contratti;
VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 15/04/2019 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2019-2021;
VISTA la  deliberazione di Giunta Comunale n. 88, in data 29/04/2019 di approvazione del 
riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2018 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n.118/2011;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.95 del 07/5/2019 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) unitamente la Piano degli Obiettivi (PdO) e a quello della 
Performance;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27/06/2019 di approvazione del 
Rendiconto esercizio 2018 e applicazione disavanzo disponibile al 31/12/2018;



VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 27/06/2019 ad oggetto “Variazione al 
bilancio di previsione 2019/2021 ex art. 175 del D. Lgs.n. 267/2000”;
ACCERTATA la propria competenza ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 
107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;  
DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 
6 della legge 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lettera e) legge n. 190/2012;
DATO ATTO della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ex art. 147-bis del 
D.lgs. n. 267/2000 e s.m. rispettate nella redazione del presente atto; 
RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 81 del 24/04/2019 con la quale è stata 
accolta la proposta formulata dai ballerini professionisti Antonio Barone di Sala Consilina e 
Vittorio Ardovino di Atena Lucana, concernente la realizzazione in collaborazione con 
l’Amministrazione comunale di Sala Consilina, presso il Teatro Comunale «Mario Scarpetta» di 
questa Città, di un evento artistico denominato Danza in Sala, una giornata interamente dedicata 
alla danza classica, contemporanea e moderna, rivolta alle giovani generazioni, allo scopo di 
assegnare varie borse di studio di approfondimento in prestigiose scuole di danza italiane a giovani 
meritevoli rivelatisi tali durante gli stage formativi, diretti artisticamente da Antonio Barone e da 
Vittorio Ardovino;
CONSIDERATO che con la citata deliberazione oltre a concedere, in ragione del valore culturale e 
della funzione artistico-formativa e sociale dell’evento, il patrocinio morale del Comune di Sala 
Consilina, l’autorizzazione all’uso del logo istituzionale dell’Ente per le azioni promozionali e  
l’uso gratuito e temporaneo del Teatro comunale Mario Scarpetta del Polo Culturale Cappuccini  il 
giorno 5 maggio 2019, dalle ore 9:00 alle ore 13:00 e dalle ore 15:30 alle ore 24:00, prevedendo, 
altresì,  per  altre spese inerenti l’iniziativa un importo di compartecipazione non superiore ad € 
500,00;
VISTE le ricevute per compenso prestazione occasionale presentate dai maestri di danza Antonio 
Barone e Vittorio Ardovino, assunte agli atti in data 10/7/2019 rispettivamente con prot,.n.10885 e 
n. 10886;
ATTESO che le  prestazioni di servizio di carattere unico ed artistico a detti ballerini 
professionisti, già individuati nel programma dell’evento Danza in Sala, sono stati  affidati 
direttamente come consentito dall’art. 63 comma 2 lettera B) del D.lgs. n. 50/2016  in quanto 
l’infungibilità delle prestazioni artistiche su indicate rende i medesimi inidonei ad essere oggetto di 
procedure comparative oltre alla circostanza oggettiva che gli stessi sono stati i promotori 
dell’evento;
CHE  le prestazione di tipo occasionale non sono soggette a tracciabilità (CIG) in quanto non 
presuppongono la sussistenza di un contratto d'appalto; 
RICHIAMATA la Delibera della Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo Liguria n. 64 
del 10/11/2014 la quale dichiara che la prestazione artistica, di per sé, non viene considerata appalto 
di un servizio, ma prestazione di opera professionale ed è consentita, pertanto, la collaborazione con 
l'Amministrazione al di fuori del mercato elettronico in ragione dell'unicità della prestazione stessa 
attraverso un determinato operatore economico;
VISTO l’art.1 ,comma 450, della L.27/12/2006 n.296, modificato da ultimo dall'art. 1, comma 130, 
legge n. 145 del 2018, che ha stabilito che per le acquisizioni dei soli beni e servizi di importo 
inferiore alla micro-soglia di € 5.000,00 non sussiste l’obbligo del ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;
VISTO l’art.36. (Contratti sotto soglia) del D.Lgs. 8 aprile 2016, n. 50, così come modificato dal
decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 convertito in legge 14 giugno 2019, n. 55, che al comma 2
prevede:
“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità



a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta;”…omissis…

DATO ATTO che la manifestazione Danza in Sala si è regolarmente svolta lo scorso 5 maggio;
VISTE le sopra citate ricevute di compensi per prestazioni occasionali presentate dagli artisti 
incaricati del compenso lordo di € 250,00 esente da IVA cadauno;   
RITENUTO di assumere i provvedimenti in merito;
VISTI gli art. 183 e 191 del D. Lgs n.267/2000; 

D E T E R M I N A
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata; 

1. di prendere atto dell’affidamento diretto dei servizi di rappresentazione artistica dello  spettacolo 
Danza in Sala, ai sensi dell’art.63 comma 2 lettera b) e dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 
50/2016, per le motivazioni citate in premessa, ai maestri di danza Antonio Barone di Sala 
Consilina e Vittorio Ardovino di Atena Lucana, per l’importo lordo complessivo  € 250,00, non 
soggetto ad IVA in quanto prestazione occasionale, a favore di ciascuno dei ballerini 
professionisti;

2. di dare atto che i soggetti affidatari indicati nel presente atto sono stati individuati tramite 
affidamento diretto per l’infungibilità delle prestazioni artistiche su indicate ai sensi dell’art. 63, 
comma 2, lettera b) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

3. di dare atto che le prestazione di tipo occasionale non sono soggette a tracciabilità (CIG) in 
quanto non presuppongono la sussistenza di un contratto d'appalto;

4. di impegnare la spesa per l’assegnazione diretta dei servizi di rappresentazione dello spettacolo 
di danza in oggetto per complessivi € 500,00 non soggetta ad IVA con imputazione al Bilancio 
2019/2021 - annualità 2019 Capitolo 1036 Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macro 103 V 
livello 1.3.2.02.005;

5. di liquidare a favore dell’artista Antonio Barone  (C.F. BRN NTN 89A24 G793A)  l’importo di 
€ 200,00 al netto della ritenuta d’acconto di € 50,00 mediante bonifico sull’indicato seguente 
IBAN : IT52X0347501605000011460510;

6. di liquidare a favore dell’artista Vittorio Ardovino (C.F. RDV VTR 95T10 A 717U)  l’importo 
di € 200,00 al netto della ritenuta d’acconto di € 50,00 mediante bonifico sull’indicato seguente 
IBAN : IT65U0200832974001334713563;

7. di dare atto che il programma dei pagamenti di cui al presente impegno complessivo di spesa è 
compatibile con i vincoli di finanza pubblica e con le disposizioni previste dall'art.183, comma 8, 
del D.Lgs.n.267/2000;

8. di dare atto i dati relativi alla presente determinazione saranno pubblicati nell'apposita sezione 
del sito web dell'Ente, ai sensi dell'art.l, comma 32, L. n.190/2012 e s.m.i.;

9. di dare atto che il presente atto viene trasmesso al Dirigente Area Finanze dell'Ente per i 
conseguenti adempimenti ai sensi del D.lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

10. di dare atto che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti, sarà 
pubblicata all'Albo Pretorio online dell'Ente per giorni 15;

11. di inoltrare copia della presente determinazione ai soggetti di cui all'art. 52 del vigente 
Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell'Ente.

  
Il Dirigente f.f. Area Affari Generali

 f.to dott. Lucio Pisano



UFFICIO RAGIONERIA
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 

sensi dell' art. 151, comma 4, del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 che , pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva.

TIPO BILANCIO NOTIZIE CONTABILI IMPORTO N. IMP./ACC.

S 1036 - 0 250,00 2019 - 853

S 1036 - 0 250,00 2019 - 854

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

TOTALE 500,00

NOTE: 

Sala Consilina, 01-08-2019 Il Dirigente Area Finanze

f.to DOTT. SPOLZINO GIUSEPPE



OGGETTO: EVENTO DANZA IN SALA. PROVVEDIMENTI. 

Copia della presente determinazione viene poi pubblicata all'albo pretorio on-line del sito web 
istituzionale del Comune, per quindici giorni a partire dal 05-08-2019 al 20-08-2019

Lì, 05-08-2019

Il Dirigente f.f. Area Affari Generali
f.to DOTT. LUCIO PISANO

LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME ALL’ORIGINALE

Lì, 05-08-2019
Il Dirigente f.f. Area Affari Generali

DOTT. LUCIO PISANO


